Questo figliolo aveva assunto il titolo di *Conciliatore di processi*. Ed era in tal negozio tanto attivo e vigilante (poiché *vigilantibus iura subveniunt ex leg. pupillus ff. quae in fraud. cred. et ibid. l. non enim. et Inst. in proemio*) che non appena sentiva, (*ut ff. si quand. paup. fec. l. Agaso. gloss. in verb. olfecit. id est nasum ad culum posuit*), non appena udiva esser iniziato nel paese processo o lite, si dava subito attorno per conciliare le parti. È scritto che:

*Qui non laborat non manige ducat:*

E lo dice *gloss ff. de damn. infect. l. quamvis*; e *Currere* più che il passo: *vetulam compellit egestas*, *gloss. ff. de lib. agnosc. l. si quis. pro quo facit. l. si plures C. de condit. incerti*. Ma fu così disgraziato ne' suoi tentativi che mai non riuscì ad accomodare contesa alcuna, per quanto minima fosse. Invece di aggiustarle, le irritava e inacidiva vieppiù. Voi sapete, signori, che

*Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis.*

(*gloss. ff. de alien. jud. mut. caus. fa. l. II.*).

Dicevano i tavernieri di Semervé che di vino conciliatorio (così chiamavano il buon vino di Legugé) non n'avevano venduto con lui in un anno quanto ne vendevano con suo padre in mezz'ora.

Avvenne ch'egli se ne lagnò al padre attribuendo la cagione di quella disdetta alla perversità degli uomini del suo tempo e francamente obbiettandogli che se anche nel tempo andato la gente fosse stata così perversa, litigiosa, sbrigliata e incociliabile, egli, suo padre, non avrebbe acquistato onore e reputazione di conciliatore tanto irresistibile com'egli avea. Con che Tenot parlava contro il diritto il quale vieta ai figlioli di rimproverare i loro propri padri, per *gloss. et Bart., ibi. III § si quis ff. de condit. ob caus. el Authent. de nupt., § sed quod sanctum, col. 4.*

Bisogna, disse Perrin, operare diversamente, figlio mio. Ora

*Quando oportet si presenta  
Sol convien che lo si senta,*

*gloss. C. de appell. l. eos etiam.* Ma non è qui il *busillis*. Tu non concilii mai le liti. Perché? Tu le affronti all'inizio quando sono ancora verdi e crude. Io le concilio tutte. Perché? Perché le prendo sul finire ben mature e digerite. Così dice *gloss*.

*Dulcior est fructus post multa pericula ductus.*

*l. non moriturus. C. de contraend. et commit. stipt.* Non sai tu il notissimo proverbio: Fortunato il medico chiamato sulla fine della malattia! La malattia era giunta da sé alla crisi e tendeva alla fine, anche se il medico non sopravveniva. I miei litiganti del pari, da se stessi volgevano all'estremo limite della causa; infatti le loro borse erano vuote, onde cessavano da sé di citare e sollecitare: non c'era più quattrini in saccoccia per citare e sollecitare.